quia advocatus olim fisci, in causa in qua fitco patrocinium non præstítit, contra fiscum patrocinari, liberè potest. 1. 2. C. de advocat. fisc. Subdit verò Specul. num. sequenti, quod honestius est, abstinere in causa appellationis à patrocinio contra priorem, per ea quæ ibi scripsit. Quæ, sanè, non de honestate tantùm, sed de necessitate id evincunt; nam, et si instantia appellationis, alia sit à priori, cœla tamen quæ utraque agitatur, est eadem, ut dicit Bald. in d. l. final ff. de postuland. & idem jus, & partes eadem; idcirco non videtur quod, qui in prima unam sub patrocinio suscepit, contra eandem postea in secunda patrocinari queat absque prævaricationis crimine, ut esse communem Doctorum opinionem, illam secutus tradit Avenda. de exequend. mandat. lib. 1. c. 2. nu. 25. versicul. Tamen contra, Azeved. l. 13. num. 1. titul. 16. lib. 2. nov. recopilat. Ioan. Gutierr. prædicar. lib. 1. quest. 30. nu. 3. & adversus alios cū relatis ab eo Burg. de Pace in proem. leg. Taur. num. 410. Lusitan. Barbos. ad Ord. Reg. lib. 1. tit. 48. §. 12. num. 1. & contra gloss. tenere Doctores, affirmat Paul. d. l. final. in fin. & qui ejusmodi rem fecisset, tergiversato rem vocat Guliel. relatus à Bald. ibid. Peregrin. de jure fisci lib. 7. tit. 2. n. 10. quia non debet primam fidem irritam facere.

11 Sed postquam negotium principale est finitum per sententiam, de cuius liquidatione est agendum, advocatus, qui fuit pro uno in principali, poterit in causa liquidationis alteri contra illum impune patrocinari. Diversum est enim liquidationis negotium ab ipso principali, & diversum utriusque jus, & factum; idcirco qui in uno fuit, potest esse in altero cōtra primum, juxta tradita per Avendan. d. c. 2. num. 25. versic. Item d. l. final. Cald. in relect. l. unic. C. ex delict. defunct. in quantum hered. convenient. 5. part. nu. 33. versicul. Quinto non procedit. Qua item ratione, qui in possessorio iudicio unius patronus fuit, alteri contra illum patrocinari poterit in petitorio; diversa sunt enim, & nihil commune habet proprietas cum possessione, quod indubitati juris esse, dicit Cald. d. num. 33. ad fin. De honestate verò in calu isto, & multo magis in præcedente abstinere se debet advocatus.

12 Rursus, ab hoc crimine excusatür qui jussu judicis priore derelicto adversarium illius inclintelam suam recipit; hoc autem evenit, cum in auditorio duo sunt advocati alijs præstantiores, quos nobilissimos vocant Imperat. in l. providendum in princip. C. de postulad. & unus præripuit utrūque: poterit judex in hoc casu alteri de alterutro providere juxta iex. ibi in fin. tradit Cabed. decif. 214. n. 8. part. 1. de quo apud nos Ord. lib. 1. tit. 48. §. 27. quæ illi, qui utrumque præoccupavit, eligendi fa-

cultatem concedit, quem sibi velit.

13 Præterea, quanvis prævaricationis crimen cōmittat, non solum qui utriusque part patrocinatur, sed etiam qui clientuli sui secundum sibi cōmissum alteri parti revelat, ut intendit Avendan. d. c. 2. nu. 25. in princip. citato Specul. d. §. Nunc tractemus nu. 10. versicul. Cœla Azeved. l. 17. num. 1. cum sequent. titul. 16. lib. 2. nov. recopil. Mart. de jurisdict. 3. part. cap. num. 23. & alijs citatis Bovadill. politie. lib. 2. 5. num. 25. gloss. in summa, tom. 1. vel qui in versario in eandem causam consilium praebet Ord. d. titul. 48. §. 13. tamen non idem obtinet è converio, ut qui uni consilium præstet pro altero advolare nequeat in negotio illo, quo à primo consultus fuit, quanvis licet causæ illi revelasset, ut tradit gloss. a. l. final. de postuland. subdens, quod alioquin nulli homini consilium esset dandum, & quo sic dicto judicatum fuit, idem tenet Specul. d. §. Nunc tractemus, num. 1. ubi etiam dicit, quod alioquin nulli esset cōsilium dandum, & quo sæpe vidi, ab aliquibus peti consilium, non acceptaretur, sed ut illi postea parti alteri consilere erubescant; sequitur Cald. in relect. l. unic. 5. part. n. 33. versicul. Secundo, & Joan. And. in addit. ad Specul. loco proximè quafatetur, quod omnes Doctor Bonon. in hoc concordarunt, subdens tamen, quod ipse nullatione patrocinaretur contra illum, pro quo dedisset consilium, recepto salario, & maxime in scriptis, & hoc ipsum probat Bald. secundum Guliel. ab eo relatum in d. l. final. & Paul. prope fin. Joan. And. secundus ubi dicit, quod illi est veritas, Peregrin. d. lib. 7. titul. 2. nu. 1. Guttierr. lib. 1. pract. quest. 30. num. 5. Cabed. d. decif. 214. num. 15. Emman. Barbot. ad Ord. Reg. lib. 1. titul. 48. §. 12. num. 1. luxta quætraque sententia ad concordiam reducitur, intelligendo primam, quando consilium est præstitum absque salarij redditione; de quo redendus est Guttierr. d. quest. 30. à numer. Secundam verò, quando condigno soluto salario præstitum fuit. Et de utriusque mente concordia ista est.

Addendum tamen primæ est, quod cōsilio fuiisset præstitum, condigno salario soluto, & secundum propositam sibi facti narrationem, advocatus, causæ merita non pro illo stare, à quo consultus fuit, respondisset, t. pro altero, istius postea in eadem causa advocatus impune esse poterit, salvo tamen secreto, sibi à primo cōmisso, dum consilium pereatur. Si enim advoco hoc non liceret, propter consilium antea præstitum, propter modicum consilij salariū, maioribus fraudatur stipendijs ex litis progressu obveniaturis absque culpa sua; nec est, de quo julie

adē conqueri possit primus consultor, cui
item de patrocinando illi in causa non dedit
advocatus ab eo consultus, sed potius, ut absti-
ret, monuit, & consuluit, si justē agere vel-
let; & ita in catu isto non dubiē tentat. Ioan.
d. in addit. ad Specul. d. §. Nunc tractemus
et. & tenent Rayner. & Alberic. in d. l.
sic intelligentes gloss. ibi, Angel. & Doctor.
Labeo ff. de arbitr. secundum Burg. de Pace
l. Taur. num. 644. ubi ait, quod saepe alibi
occurrit, sequitur Gutierr. d. question. 30.
final iubdit tamen, quod hoc nunquam
ceret absque praecepto, & mandato judicis,
hoc quoque securus eundem Burg. d. n. 644
coxitatum; quo in loco de facio proprio
si contingente ita testificatus est; idem pro-
tib. Decian. in Apologia pro Iurispruden-
c. 22. cui titulus De officio consulentis nu. 14.
Et Ioan. Andr. loco proxime citato idein
sentit, quando, eti pro primo consiliū
stitutus, secundum propositos sibi ab illo
enim, alijs deinde ab alio diversis propositis
in eodem negotio pro illo suo munere fun-
eretur; ad quem casum Ioan. Andr. eo in loco
est, & sequitur Paul. d. l. final. num. penultim.
de postuland. Avendan. d. c. 2. num. 25. versi-
al licet, si ex alio fundamento ubi ad idem citat.
Cald. in l. de tutela C. de in integr. restit. & Dec.
l. nemo potest mutare consilium ff. de regul. jur.
eos securus Cald. d. num. 33. versicul. Quar-
quid tamen loquuntur in casu alio à noistro
verso, de quo infra. Tenenda verò est prae-
dicta opinio in predictis speciebus, à quibus
pravaricatoris nomen longè, at prorsus abest;
suis etiam verbi spectata etymologia, quæ à
affinitate est; dicitur enim pravaricator quasi
icator, secundum Vlpian. in l. 1. in princip.
de pravaricatorib. & in l. pravaricatores ff. de
verbis significat. quæ varietas longe abest ab
eo, qui uni consuluit, & secundum id, quod
consultus respondit, pro alio postea in judicio
postulat, ut in priore specie; & ab illo, qui con-
sulatum nō postulat, sed diversum ab eo, quod
respondit, supposita propositorum sibi
ab utroque terminorum varietate, ut in pos-
teriori.

14 Illud etiam est notandum, quod, et si
male agat, juxta posteriorem sententiam, qui
contra consilium à se uni præstitum, salario re-
cepto, pro alio postea in eisdem terminis pol-
lulant, non tamen ex hoc crimen pravaricatio-
nes incurrit; quia ante suscepsum primi patro-
ciniū non committitur; quod non suscipitur
per simplicem consilij præstationē, sed per pos-
tulationem coram judge pro clientulo factā.
Atque ideo pravaricationis pæna in hoc casu
mutata ad alium extendi non debet, juxta
vulgares traditiones. Sicut non extenditur

ad catum, in quo advocatus, contraria diversis temporibus à diversis consultus, in eisdem terminis responderit; quo casu eos excusari, qui sic contraria responderint consulentibus, propter verbum credo, quo uti solent, tradit Bald. in l. de tutela num. 4. C. de in integr. restit. minor. ubi tamen subdit, quod erubet cessa-
da est ista varietas; quam etiam detestatur Angel. in l. Labeo in fin. ff. de servitut. rusticor. predi-
ctor. dicens, quod ab hoc caveat unusquisque, ut ab igne; quia non trahuntur consilia ob mal-
lignantatem linguarum in bonam fidem; sed potius in falsitatem, & illo citato, Dec. in l. nemo
potest mutare consilium num. 1. in fin ff. de regul. jur. Notanda verò contra pravaricatores sūt
verba Pauli, quæ scripsit in l. 1. in fin. C. de ad-
voc. diversor. judicior. ubi, Rogo vos, inquit, ca-
veatis ab ipsis pravaricatoribus, ne eveniat vobis,
quod evenit in persona Oldradi, qui postea dolore,
tristitiaque perire.

15 De illo non dubitatur, posse, nempe,
qui fuit judex in causa aliqua, finito postea of-
ficio ante causæ terminationem, patrocinari
in illa alterutri parti, quam juste agere, aut de-
fendere arbitretur: licet contrarium inconsul-
to scripsit Avenda. de exequend. mandat. d.
lib. 1. c. 2. num. 23. in fin. nisi intelligatur, du-
rante muneris judicandi tempore, juxta tradi-
ta, per cum d. n. 23. tunc enim advocare ei nō
licet, qui judicandi munere fungitur, l. quis-
quis, in princip. juncta gloss. ibi. C. de postuland l.
final. C. de assessorib. tradit Gratian. disceptation.
forens. c. 39. num. 1. tom. 1. Postea vero licet e-
tiam in eadem illa causa, in qua judicis officiū
administravit, ut post alios tradit Aviles in ca-
pit. Prator. c. 3. gloss. Abogados, num. 2. ubi, hoc
fatis expresse probari, dixit in d. l. final. Dicet
tamen Specul. lib. 1. titul. de judece delegato § su-
pereft, in versicul. Quid è converso num. 11. quod
etsi nullo jure prohibetur, ut quis possit esse
advocatus in causa, in qua fuit judex, tamen
honestè facit, si se abstinet; ne, malum com-
merciū præsumatur, tempore quo judex erat,
habuisse.

E converso verò inter omnes constat, eum,
qui pro aliquo advocatus fuit, non posse in ea-
dē causa judicandi munus postea exercere. c.
postremo, de appellationib. notat Bart per sex. ibi: in
l. Prator ff. de jurisd. omn. judic. Aviles, qui alios
refert d. gloss. Abogados n. 3. Avendan. lib. 2. de
mandat Regalib. c. 23. v. 10. Azured. l. 13. nu.
4. tit. 16. lib. 2. recopilat. Cabed. decis. 20. num. 2
part. 1. id quæ antiquis Sapientibus placuisse,
habetur in l. 10. tit. 4. part. 3. ex ratione de qua
ibi, ubi Gregor. verb. no deveyr, refert Specul.
tit. de assitore §. final. tenentem, quod hoc catu
sentia sit nulla. Sed Specul. ibi: in assitore lo-
quitur; & de judece ordinario, qui in eadem
K 2 causā

causa fuerat advocatus contrarium scripsit securus Vincent. ab eo relatum d. titul. de judice delegato §. superest versicul. Item si fuerit advocatus num. 10 ubi scripsit, quod, qui fuit advocatus, potest esse judex ordinarius, secundum Vincent & Ioan. And. in addit. ad eum ibidem verb. Prator. declarat, quod recusari tamen possit, ut ita suscepsum antea patrocinium justam præbeat recusationis causam in ordinario; quod tenuit Alex. in d. l. Prator n. 5. quam simul est interpretatus cum l. sole proxime præcedente ff. de jurisdict. omnium judic. ubi scripsit, quod iste est unus de casibus, in quibus de jure civili reculari potest ordinarius, idem tenet Paul. in l. quisquis nu. 1. C. de postuland. differentiam constituens inter ordinarium, qui fuit advocatus, & delegatum; ut illius sententia, si non fuit recusatus, valeat; istius verò etiam ablique recusatione non teneat, quasi, eo ipso, quod in delegata causa fuerat advocatus, delegata jurisdictio non subsistat. Et in assertore loquens, quod sententia valeat, illo non recusato, contra Specul. tenet Paris de Puteo tract. de Syndicat. §. potestas nu. 11. fol. in libro meo. 63.

16 Ultimò, contra amicum postulare et si liceat, quia jure prohibitum id non repetitur, non tamen decet; quia non omne, quod licet, honestum est, ut est in juris regul. & ita loquitur Abb. in cap final. num. 3. de postuland. ubi scripsit, indecens esse, ut contra amicum quis aslumat advocationis, seu procreationis officium. Differentia verò circa hoc inter inimicum, & amicum stat in eo, quia contra inimicum patrocinari non potest advocatus, illo excipiente, ut tradidimus supra: contra amicum verò, illo invito, & repugnante, potest, si vult: sed honestè facit, si le abstinet; quia legē amicitiae offendit, qui contra amicum suum

adversarium ejus defendit. Et quia qui pro quo postulat, amicus ejus est, juxta definitiō nem, de qua in l. 1. versicul. Postulare, ibi, derium suum, vel amici sui ff. de postuland, ob illi potest ab amico, advertus quem alij patrocinatur, Inimici mei amicus, amicus meus non. Nec tamen objectio hæc evincit, ut amico contra alium non patrocinetur; nam id à magistratu compelli potest; quanvis enim compelli nequeat ad postulandum pro inimico suo, vel contra amicum suum, juxta glossam d. l. 1. §. initium verb. ait Prator in fin. tam pro inimico amici sui adversus alium postulare, cogi poterit, juxta text. ibi d. §. initium versicul. Alii Prator, qui generaliter loquitur, in l. providendum versicul. Si quis verò C. eodem cum justa excusationis causa non sit, esse amici sui inimicum illum, cui patrocinari jubetur dummodò contra amicum iuslius judicis surgeat. Contra inimicum, itaque, suum postulare, non licet advocato, illo opponente, cum amicum verò licet; sed non decet. Et è cōsilio, nec pro inimico, nec contra amicum postulare, compelli potest, juxta glossam dict. verb. Prator. tradit Cabed. decision. 2. 4. num. 8. tom. I. Et quod in amico dicitur, multò magis ergo propinquos servandum erit, in quibus duplice vinculum reperitur, naturale unum, sanguinis, scilicet, quod est indissolubile l. iuris sanguinis ff. de regul. jur. & aliud præsumptum dilectionis; in amico verò non est nisi unum, quod Abb. dict. cap final. num. 4. civile vocat, & accidentale; & maximè, inquit, hodiernis temporibus, in quibus verus amicus non reperiatur quia in veris amicis debet esse idem velle; & idem nolle. Atque ita ibid. numer. penultimo propinquitatem amicitiae præfert, ut propinquos potius, quam amicos patrocinio suo jicare debeat advocatus.

C A P . Q U A R T I .

S V M M A R I A .

1. *Dvocatum, qui moralem proficitur disciplinam, & alijs inculcat, bene moratū esse, maximè decet.*
2. *Advocatus jurisperitus esse debet, quantum exequendo muneri pars sit; & alias peccat, & clientulo ad interesse tenetur.*

3. *De Lusitanie nostrae advocatis, & Curia numeraris, & examine eorum coram Magistratibus.*

4. *Advocatum decet vox glorioſa. Et declarati, quia intelligatur glorioſa vocis appellatione.*

5. *Multiloquum, & procacitas dam natura in advocate, & potest judex nimis verbosum ab auditorio eiucere, & etiam privare officio.*

In scriptis suis à convicijs abstinere debet, & proferenda non debet tacere; nec ita breviloquus esse debet, ut pratermittat dicenda.

Injuriandi animus non presumitur in advocate qui injuriosa verba in adversarium proponit in criticulis, quando illa ad cause victoriā pertinet. Quando injuriosa verba ad cause victoriā nō conducent, injuriarum actione tenetur advocate qui illa scripsit, protestatione in contrarium fallabaud quaque excusandus.

De advocate veste, & toga qua olim apud Romanos illis in usu erat.

10 In questione, an liceat Dominis diebus, & alijs festiuis in honorem Dei studere, media sententia, qua & communis est, probatur, tradens, id licere, quando studiū principaliter lucri causa non suscipitur, sed ad illuminationem intellectus, aut aliorum commodum.

11 Advocate non licet diebus Dominicis, & festiuis alijs in honorem Dei ijs incumbere qua ad munus suum pertinent, proprij lucri causa. Neo multitudine negotiorum eum excusat, quando per alios aquae idonee expediri illa possent tempore habili.

C A P . Q U A R T U M .

Advocatus qualis debeat esse in se.

Alia potissimum discutenda sunt indirectorio advocateorum, quæ quisque qui huic se muneri addicit, observare semper, & præcavere maximè debet, si per semitam justitiæ, quam profite-
r, vias suas dirigere intendit. Primum est, talis in se ipso debeat esse: secundum, quæcum clientē: tertium, qualis erga adversarium. Post quæ dispiciendum etiam erit de advocate cum adversarij advocate: & de advocate erga judicem. Postea de privilegijs, & periculis advocateorum. Quod ad primum
pertinet. Qui disciplina morali, quam didicit, os adjuvare, publicè profitetur, moralis & esse debet, id est, bene moratus; ut cum professione vitæ mores convenient; ait eum Ulpian. Iurisconsult. in l. 1. in principiis de juri. & ibi Injustitiam, namque, colimus, boni, & qui nos itiam profitemur equum ab iniquo separantes, licitum ab illico discernentes, bonos non sum metu penarum, verum præmiorum quoque rehortatione efficere cupientes, veram (nisi fallor) philosophiam, non simulata m affectantes. Quæ magna valde sunt, & ad omnes pertinent, qui jura tractant, sive judicando, sive contulando, aut consulendo, aut etiam interpretando. Qui ergo hæc alijs inculcat, & in eorum commodum publicè exercet talis esse debet, ut vita suæ moribus non contradicat ijs, lingua sua dicit, ac calamo scribit: ne alijs possit, *Quid autem vides festucam in oculi fratre tuo? & irabem in oculo tuo non vides?* *Carib. 7. & Luc. 6.* & cum alijs justitiæ semper prædicaverit, ipse reprobus efficiatur. Quomodo enim, qui adulteri ipse est, de adulterio alias accusabit? *Qui sine peccato est vestrum,*

primus in illam lapidem mittat, ait Dominus *Ioan. 8.* Aut quomodo, qui propriâ tenet concubinam, aliorum concubinatū legibus increpabit? Mores, sanè, quos in te quisque approbat, in alijs reprobare non potest. *l. in arenam C. de inofficiis. testament. Et non decet, ut alterius justitiae patronus existat, qui in se ipso justitiam contempsit;* sunt verba *D. Thom. 2.2. quest. 71. art.* *2. in corpore, non procul à fine.* Sit ergo bene moratus, qui cupit esse bonus advocate. Quod loquens in consiliente tradit *Tiber. Decian.* & explicat qualis in illo bonitas exigatur, in *Apolog. pro Iurisprudentib. cap. 22. quod est ultimū titulus de officio consilientis a num. 2. cum sequentib.*

2 Deinde callere jura debet, & scire leges patrias, quantum muneri suo exequendo conveniens sit; & alijs peccat eo ipso, quo se ingredit officio, ad quod sufficientem scientiam nō habet, ut ex Innocent. in cap. cum in cunctis elect. & Abb. ibi n. 4. & communiter Scribb. tradidimus supra. Et commune hoc omnibus est, ut scire teneantur quæ ad statū, officiumquæ suū pertinent, ut tradit *Villalob. in summ. tract. 3. difficultat. 10. n. 2.* ubi advocate, & judicis meminit ad id ipsum; & in exteriori etiam judicio tenebitur advocate resarcire damnum, & interesse imperitia ipsius causatū. Non tamē sēper ex imperitia tenetur advocate ad damnū, & interesse; vastū est enim, ac profundū juris Pelagus; & omnium habere memoriam, & penitus in nullo peccare, divinitatis magis, quam mortalitatis est, ut ait *Imper. in l. 2. §. si quid autē C. de veteri jur. enucleand.* sed de hoc inferius agemus, ubi de advocate erga clientem se offert disputatio; nūc quod ad ipsum attinet advocate, tatis sit dicere, eum, qui ad hoc exercendum munus publicè se exhibet, scientia

juris pollere debere, qualis ad tale munus idoneè exercendum sufficiens sit. Nec tantum juris scientia requiritur in advocate, sed & prudentia in agendo, & eloquentia in propoundingo, de quibus, ut inter se diversis sigillatim & eleganter egit Lancellot. polit. de officio advocate. §. Nemo opinor. sub titul. de scientia, qualis requiratur in advocate, Et duobus sequentib. & ait Didac. Perez in l. 2. titul. 19. libr. 2 Ordin. gloss. magn. in princip. quod advocate literis, & moribus pollere debent, ut recta exquiritibus consulunt: *Quia, inquit, advocate debet esse verax in sermone, justus in iudicio, & plenus in consilio.*

3 Apud nos sanè ex leg. Regia lib. 1. Ord. tit. 48. nullus admittitur, nisi post octo studiorum annos consumptos in Conimbricensi Academia, & post primam ibi gradus lauream adeptam, solito coram ejusdem Academiæ Doctoribus, atque Gymnasiarchis examine precedente: aliquando tamen Princeps ex cauta in his cum aliquibus dispensat. Qui vero in Curia supplicantem, quæ suprema causarum justitiae est, ad quam ab inferioribus judicibus supplicatur appellationis, aut gravaminis auxilio, vnde supplicationis illa nomen assumpsit, hoc advocationis munere funguntur, aliud prius coram ipsius Curiæ Magistratibus subeunt examen, & certus eorum numerus est lege. Regia statutus quadragesimum non egrediens, Ord. d. titul. 48. §. 1. vt in l. jubemus Cod. de advocate. divisor. judic. vbi advocateorum numerus in Curia præfecti prætorio ad quadragesimum redactus erat in Curia Romana. Et ē cætu advocateorum feli-guntur decem causis gravioribus deputati in sacro Pontificis, & Cardinalium consistorio, vnde Consistoriales advocate ji dicuntur, de quibus Decian. d. *Apolog pro Iurisprudentib. cap. 15. num. 16. Et de Nostris Cabed. decis. 214. à num. 2. part. 1. Cost. tractat. Domus supplication. annotat. 17. à num. 3.* Quibus addo, quod cum evenit, ut aliquis ad tempus recipiatur loco alicujus è numerarijs, quandiu impeditus ille est, non alias admitti deberet, quam sub eodem probatus examine, quia dilpositū in principali, & in substituto ejus locum sibi vendicat; præfertim, cum eadem in illo, quæ in proprietario, aut etiam maior examinis ratio militet. Subeat ergo examen lege Regia generaliter statutum in omnes, qui ad munus advocationis in Curia assumuntur; si non & id illi Principis indulto remissum sit. Notanda est vero lex Regia d. titul. 48. §. 1. quæ in examine Magistratibus injungit, ut ultra sufficiētem literarū peritiam ad bonos etiam vitæ mores attendant. Quare, si duo æqualiter doceri concurrant & à bonis unus bene audit, al-

ter malè, præferri debet ille; qui & præponens est quāvis qui male audit, doctior sit, quæ in eo necessariū illud legis requisitum deficit sine quo, quantūvis doctus admitti nō debet.

4 Præterea, gloria voce in patrocina causarū pollere debet advocate, ut habetur l. advocate C. de advocate. divisor. judic. ibi, gloriae vocis confisi munimine laborantiū spem ubi Salyc. notat, & sequentibus verbis exalit, *Ex isto textu nota, & corde tenus addisce, specialiter collige, quod quis debet sibi eligere advocate gloriosam vocem habentem; ratio est, quæ vox gloria audire avide, & faciliter imprimi quod intendit, & aures demulcet audientium.* patronus Actoris prius loqui debet, ut trans Specul. tit. de disp. & allegat. §. Nunc breue Bovad. polit. lib. 3. cap. 14. n. 74. in fin. 10. 2 Gloria autem vocis appellatione non intelligitur illa, quæ multiloquio contendit, atritus tollitur, & pertinaciter in auditorio cōcreta ejusmodi enim vox, ut, & garrula avide auditur, nec doctis judicibus, & assessoribus imprimi, quod intendit, nec aures demulcere offendit potius, gloria ergo vocis applicatione in d. l. advocate, illa intelligitur, quæ doctorus patronus de scrinio pectoris sui profert nova, & vetera disciplinæ documenta, leges, licet, & Doctores antiquos, & modernos fideliter, ac dilucide citatos, pro cause instructio quam tuetur. Hæc est gloria vox, quæ patrōno, cuius est, humanæ laudis gloriam comparat, & judici, corā quo est, cauta merita patrit, & clientulo, pro quo est, commodū videtur parat. Ad hoc nota tex. qui multi sonoris vociis nō meminit, nec multiloquæ, sed gloria.

5 Multiloqua autem advocate vox, garrula & procax damnabilis est, juxta multa, quæ contra multiloquium, & inordinatam loquacitatem ex D. Gregor habentur in c. si rector, ex veritate. Sed cum rector 43. distinet. ubi inter alia legitur, quod nec recta quidem nimis, & inordinate proferantur, quia saepe dictorum virtus perditur, cum apud corda audientium loquacitatem incauta opportunitate levigatur, & auctoratum suum hæc eadem loquacitas inquinat, qui levire auditoribus ad usum profectus ignorat. Et, re vera, ita est; quia legū sensus, & medulla non in sermonum folijs, sed in radice rationis consistit, ut alias habetur in c. Marcion. 1. q. 1. cultū suū justitia perdit, quando silentia iudiciorū, oblitus repentium turbo confundit cuncta. 5. q. 4. Sed iu propositū nostrum plura adducit Specul. tit. de advocate. §. Nunc de exordijs, & arre-gis advocateorum, Lancellot. polit. de officio advocate. § 4. de eloquentia, Aviles in c. Prætor. c. 36. gloss. Abogado, per tot. vbi postremò adducit illud Ecclast. 7. ibi. noli verbosus esse in multitudine prebyterorū, & nō iteres verbū in orat. ina. Azerol. 14

4. 1. tit. 16. lib. 2. nov. recopilat. novissimè, & late
Bovadill. in polit. liber. 3. cap. 14. n. 64. cum
sequentib. tom. 2. Notanda quoque in proposi-
tum nostrum sunt verba texti. in l. quisquis, ver-
s. Ante omnia C. de postuland. Ita præbeant,
inquit, patrocinia jurgantibus, ut non ultra. quā
lum exposcit utilitas, in licentiam conviciandi,
& maledicendi temeritatem prorumpant; agant
autem causa desiderat; temperent se ab injuria;
nam, si quis adeo procax fuerit, ut non ratione,
id probris putet esse certandum, opinionis sua im-
munitonem patietur; id est, secundum glossam
ibi, opinio sua denigrabitur, & secundum Specul.
d. titul. de advocat. §. 1. num. 9. damno famæ,
& opinionis multabitur. Ultra quam famæ, &
opinionis jacturam, & mulctam, aliam à judice
patietur procax, & nimium verbosus advoca-
tus; poterit enim ejici ab auditorio, & consor-
cio advocatorum secundum Specul. d. titul. §. 1.
num. 9. & d. §. Nunc de exordijs, num. 11. vbi
dicit, quod bene faciet judex, si tales ex officio
suo excludat, tanquam auditorij sui turba-
torem cap. in loco 5. quest. 4. Perez. libr. 2. Or-
din. titul. 19. l. 1. in gloss. magna quest. 11. vbi
dicit, quod potest silentium imponi advoca-
to verboso sub pœna etiam suspensionis ab of-
ficio, per gloss. in l. ex ea causa ff. de postuland.
& rursus idem Author. in l. sequenti, col. final.
versus. Caveat etiam, Bovadill. d. numer. 64.
vbi plura in propositum adducit. Et non so-
lum ab auditorio excludere, sed etiam ab officio
privare potest judex nimium verbosum,
secundum gloss. 1. in l. ex ea causa ff. de postuland.
quam singularem vocat Roman. sing.
739. & sequuntur alij, quos refert, & sequitur
Aviles d. gloss. Abogados, num. final. Paz in pra-
xi annotat. 5. num. 5. Bovadill. d. cap. 14. num.
65. vbi plures refert in gloss. liter. 1.

Et sane, pœna hæc privationis officij in ver-
bosum, & procacem advocationem edicta, gra-
vis est; sed longe gravior, & formidolosior il-
la quam tales, qui lingua sua deliquerunt, sus-
linebunt, glossæ nostræ testimonium in §. item
sordus, verb. amittunt, instit. quib. non est per-
miss. facer. testament. vbi ait, quod impij ad-
vocati loquendi facultatem amittunt, vt in eo
puniantur, in quo deliquerunt, quia per quæ
quis, inquit, peccat, per hæc torquetur cap. li-
teras, de tempor. ordination. cum alijs. Cujus
quidem pœna, quasi non rarò, sed frequenter
contingentis meminit Holcoth. in Sapient. lect.
51. fol. 88. vers. col. 1. relatus à bene eruditio
viro Lusitano nostro Emmanuele à Valle in
libr. de incantationib. seu ensalmis scit. 2. cap. 3.
num. 5. qui nuncupatus Author præcitatolo-
co, cuius verba Valle retulit, hoc vt frequens
experienciaque notum inculcat, ut mali advo-
cati, & falsi placitatores justitiarij imminentे

morte amittant vocem, linguam, & sensum,
Cujus ratio est, inquit, quia non est justum, quod
aliquis idem vendat alteri, & retineat sibi; isti
autem linguam, vocem, sensum, & facundiam
alijs vendiderunt, falso allegando, & injustè ju-
dicando contra conscientiam, malitiosè objicien-
do, & cautelose sugerendo; & ideo justum est,
vt quando indigent voce, voce preventur. Hæc
ille, quæ certè verba plena timoris, & formi-
dinis sunt, ultra alia quæ ibid. apud tundem.

6 Non solum autem verbis, sed scriptis
etiam suis à condicijs abstinere debet advoca-
tus d. l. qnisquis C. de postuland. qui textus no-
tandus est ibi, ut non ultra, quam litum exposcit
utilitas in licentiam conviciandi, & maledicendi
temeritatem prorumpant; innuit, namque, ali-
quando licere causidico, verbis injuriarum in
adversarium vti, imò, & debet, quatenus, sci-
licet, causæ expolcit utilitas, & non ultra; id
vero in criminibus potissimum causis frequen-
ter evenit, quando, vel adjuvandam pro-
bri probationem, super quo lis vrtitur, vel
ad minorem illatæ injuriæ estimationem con-
veniat, adversario, qui alias probrolus est, vi-
lis, & malis assuetus moribus, hæc objicere
opprobria; neque enim quicquam, quod ad
munus suum pro clientulo bene peragendum
conveniat, tacere debet, quemadmodum ta-
cenda proferre non debet, Specul. d. titul. de
advocat. §. Nunc de exordijs num. 9. circa quod
videndus est ext. ab eo ibidem citatus d. cap. sit
rector. 43. distinet. vbi in princip. sit, inquit, re-
ctor discretus in silentio, utilis, & cautus in ver-
bo: ne aut tacenda proferat, aut proferenda reti-
cescat. Et plura ibi in propositum contra pro-
ferenda tacentes.

Sic, itaque, linguam verbosam, ac multilo-
quium præcavere debet advocatus, vt clien-
tulo suo non inferat dampnum dum brevi lo-
quio studens aliqua prætermittit, quæ ad cau-
sæ victoriam conducunt, vnde idem Specul.
eod. titul. §. consequenter, num. 3. advocationem
instruit, ne sit adeò breviloquus, vt aliquod
omittat de causæ contingentibus, ne forte per
leve compendium ad grave dispendum veni-
atur, vt alias dicitur in cap. qualiter, & quando
2. prope fin. de accusationib. tradit Decian in A-
polog. pro juris prudentib. cap. 15. num. 33. Quo
sane admisso, prævaricationis notam incurre-
ret secundum Plinium lib. 1. epistolar. epistol.
ad Cornel Tacit. Prevaricatio est, inquit, tran-
sire dicenda, prevaricatio etiam, cursim, & bre-
viter attingere, quæ sint inculcanda, infringenda,
& repetenda.

7 Cum autem convitia, & adverlae partis
opprobria in causæ articulis deduci oporteat,
pro causæ meritis, quia ita expediat, & non
convitiandi animo sunt proponenda. Qui cō-
viti.

vitiandi, & injuriandi animus et si alias praesumatur, cum verba ipsa injuriosa sunt, ita ut, contrarium afferenti onus probandi incumbat i. si non convictij, ubi gloss. Et Scribb. C. de injur. tamen in advocateo injuriosa, & famosa verba in articulis scribente, quando ita causae, quam tueror, conveniat, & pars sua veraciter probare intendit, injuriandi animus non praesumitur; sed magis muneris sui recte exequendi animus, id enim pro muncriis ministerio licitum est illi, dummodo non ultra quam litis exposcit utilitas in convictia prorumpat, l. quisquis C. de pos-
tuland. tradit Gratian. disceptation forens. cap. 81. num. 18. & 19. tom. 1. ubi tamen requirit, quod protestetur, quod non intendit injuriari, cum Clar. in §. final. quast. 53. num. 4. & Ce-
vall. quast. 323. in fin. ab eo citatis; quod ego ut de consilio probo, sed ut necessariam non exigo, secundum Bald. infra citatum; stat enim pro advocateo munus suum exequente praesumptio. Quae praesumptio, quia de bono est, & de eo, quod in officio suo facere debeat, potentior est contraria, eamque elidit, quia una praesumptio, quae contraria alia potior est, illam tollit l. Divus ff. de in integr. restit. cap. transmisse, qui silijs sint legitim. Alc. de praesumpt. regul. 2. praesumpt. 35. num. 2. Malcard. conclus. 1215. per 10t. Menoch. de arbitr. cent. 5. casis 472. & copiose per eundem de praesumption. lib. 1. quast. 30. Atque ideo in casu isto injuriarum actione non tenebitur. sicut non tenetur, qui testes contra se productos infamiae, & tu-
pidinis causa repellere iniudit, allegando, quod sunt infames, ribaldi, & alia hujusmodi, quae ad testium repulsam conducunt, secundum scribb. communiter in l. final. ff. quod quisque jur. idque quanvis non protestetur, quod non injuriandi, sed juris sui tuendi causa facit, ut tradit Ias. in l. non solum §. mortenum. 47. versicul. Tene conclusionem ff. de novi oper. numeris. quod est propter Bald. in d. l. final. numer. 1. ait tamen, quod bonum est, protestari.

8 Ubi vero ad litis victoriam ejusmodi probra natura sua non pertinerent, injuriarum tenebitur causidicus, haud quaquam muneris sui ministerio excusandus, cum quo in causa illa nihil commune habebant injuriosa verba; multoque minus excusabitur pretendens, scilicet, non ex consilio suo sed clientis instantia, & importunitate, commotum ita fecisse: non magis, quam si aliquis de mandato vniuersalium probriis, & contumelijs publice affecisset. Denique, nihil illi proderit, apud acta processus in continenti protestari, scilicet non injuriandi animo ejusmodi probra allegare, sed quia sic suscepit a se causae convenient; constituto enim, quod ad bonum causae non conducant, protestatio inanis apparebit, & facta contraria,

non magis, quam si quis alicui dicat; Menoch salvo honore tuo, quod nihil eum juvat, quod minus injuriarum actione teneatur, tanquam protestatione facto contraria nihil valente, post Dyn. notat Bart. & communiter Scribb. p. text. ibi, in l. si quis extraneus ff. de acquirendis hæredit. Et alijs citatis Covar. lib. 1. var. cap. 11. num. 1. Ias. d. l. non solum §. mortenum. 47. ibi dicit, quod ista est communis, & veritatem, quanvis contrariam expresse tenet Specul. d. titul. de advocat. §. Iam nunc, versicul. Hoc tamen caveat; de quo, inquit, Scribb. non facit mentionem. Sed, salva Ias. pace, Specul. in loco, qui est sub num. 3. & 4. nec expresse, nisi ille ait, nec conjecturaliter sententiam ponit, quam illi Ias. imponit; sed diversam aliam, la in casu diverso, qui est, quando unus alius notam aliquam infamiae improperat; quo cuius si potest ita lacescitus, securè illi dicere, Tementiris, nam crudelis es, inquit, qui famam suam negligit cap. nolo, ut aliquis 12. quest. 1. subdit vero Specul. d. num. 4. quod hoc dictum præmissa protestatione, quod non dicit animus injuriandi, sed causa conservandi sui iuris, quia protestatio hæc multum operatur, juxta d. l. si non convictij C. de injur. quam allegat, c. alijs. Atque ita, apparet, quod Specul. ibi diversum à presenti casum ponit, & decidit: in illo enim, de quo Specul. verbum injurium, mentiris, ad refellendam objectam contentiam tendit pro honoris proprij contentionem, quod ad præcedentem calum à nobis propositum magis pertinet: ex quo protestationem, quam in illo requirit Specul. d. num. 4. ego non desidero, cum eo ipso, quo quis ab aliquo expiobratus sit, satis ita respondit videatur honoris sui defendendi causa, & non conviciandi animo, ut ita protestatione alia ad hoc opus non sit. At vero prælens catus manifestam alterius offensam injurioso verbo includit, quam protestatio in illi contraria non elidit, nec minuit. Igitur, nihil valet, nec prodit in calu isto, juxta communem Bart. & aliorum sententiam in d. l. si quis extraneus, ubi etiam lib. num. 3. & 7. communem dixit.

9 Corporis quoque tegumento tali videtur debet causidicus, quod munus suum non deceat; nam talis quisque præsumitur, quem indicat vestis, cum qua reperitur l. new apud Labeonem §. quis virginis ff. de imp. chius text. meminit Summus Pontifex contra clericos militaria arma gestantes, relicto habitu clericali, in cap. in audience de sentent. excommunicat. & in propositum plura adducit Specul. d. titul. de advocat. §. sequitur videtur de vestibus advocatorum, & inter illa metrum illud.

In bene vestitus, pro vestibus esse peritus.
Creditur à mille, quanvis idiota sit ille.
Scareat ueste; nec sit uestitus honeste,
Nullius est laudis, quanvis sciat omne, quod au-
dit.

Qualem, vero, uestem gestare advocatum
cecat, describit *ibid. numer. 4.* dicens, quod
non sit diversi coloris, aut diversæ partis, *ar-
t. text. in cap. final. 20. quest. 1.* nimia bre-
vitate, vel longitudine non notanda, ut circa
enīcum dicitur in *cap. clerici versicul. Clausa,*
verita, & honestat. clericor. non sericis textu-
s variata, velex varijs coloribus ornata Sit,
que, corporis indumentum pro munere suo
accens, & cōveniens, juxta illud Senæ ad
Neronis Neroris uxorem, induit delicate, cha-
ma, non propterte, sed propter honorem imperij
meminit *Specul.* loco proximè citato, &
passus. in catalog. *Gloria mund. 1. part. con-*
traut. 23. novissime Mastrill. de magistratib.
5. cap. 2. num. 13. part. 2. ubi ex numer. 10.
magistratum habitu, & indumento egit.
nō olim apud Romanos advocatis toga in-
erat: ex quo togati ipsi dicuntur ab Im-
pat. in l. fin. *C. de postuland.* & in l. properan-
t. §. illo proculdubio, *versicul. honorarijs C.*
judic. l. final. in princip. C. de sportul. l. 3. C.
advocat. diversor. judicior. cum alijs ejusdem
l. Vnde gloss. in L. unic. C. nulli licer. in fran.
equestrib. lib. 11. ait, quod chlamys militum
*upura Regum, stola Sacerdotum, toga ad-
vocatorum, habitus rusticorum, cuculla mo-
norum appellatur; quod dictum refert*
in cap. causam col. 1. extra de probation.
miss. d. considerat. 23. ubi, & rursus 7. part.
44. de uestibus advocatorum egit,
missimè Lusitan. Emman. Barbos. ad Ord.
*lib. 1. titul. 48. in init. num. 6. Dicitur au-
to toga à tegendo L. tugurijff. de verbor. signif.*
*civium Romanorum gestamen, pro-
ptimumque insigne, quo peregrinis vti non*
ebat l. sed si accepto ff. de jur. fisc. de illa Quin-
egi lib. 11. institution. orat. cap. 3. & ex eo,
alijs Pratejus in lexicon juris verb. toga, Me-
sch. de presumption. lib. 4. prasumpt. 161. nu-
tobi. & numer. sequentib. de toga, & alijs ves-
tentorum generibus egit, explicatque ex
commentan. verbor. juris. & Lazaro
ff. in libello de re vestiaria locis ab eo citatis.
Itaque, advocato decens vestimentorum
natus, sed non superfluus, talis, scilicet, qui
muneris conveniens non sit; quod
reprehensibile esse, scribit Alber. de
solar. in L. unic. num. 7. versicul. 11. C. de suf-
ff. ubi ex Policiat. libr. 8. cap. 14. refert,
ad Demosthenes antequam virtus eloquij

ejus innotuisset, cultus operosioris dicitur ap-
petuisse nitorem, sciens, quod purpura cau-
dicum venditat; sed postquam famam, & no-
titiam eloquentiæ assecutus est, toga conten-
tus fuit, dicens, te velle, sibi à se potius, quam
à nitore uestium, ac cultu exquisito constare
gloriam, & malens, uestem ex viro cognolci,
quam virum ex ueste; quem enim proprius
attollit honor, vilitas uestium non deprimit,
emendicatum enim videtur laudis esse suffra-
gium, quod ab extrinsecus pendet. Hæc
ille.

10 Postremo, investigandum est, an lice-
at advocato ea, quæ muneris sui sunt, diebus
Dominicis, & festivis alijs in honorem Dei
exercere. Ante cujus quæstionis determina-
tionem præmittenda est illa huic contingua &
inter Doctores celebris. An liceat diebus Do-
minicis, & feriatis alijs in honorem Dei stu-
dere, de qua citati à Cened. in collectan. ad de-
cretal collectan. 142. num. 7. & tres in illa re-
periuntur opiniones, prima absolute negat,
quam tenuit Abulens. *Exod. 12. quest.*
26. quia mens secularis disciplinæ studio va-
cans à divinis abstrahitur; & multò ma-
gis quam si mechanica arte homo his di-
ebus vteretur; quia hujus exercitij non ita
mentem occupat, ut illud. Secunda opposi-
tum contendit; quam cum D. Thom. 2. 2.
quest. 122. art. 4. & alijs, quos refert, novissi-
mè probat doctissimus saeculo nostro Francisc.
Suar. de Religione tom. 1. trahit. 2. lib. 2. cap. 22.
num. 3. ubi ait, non esse peccatum contra festi
observationem, consumere totum diem festū
in studio scientiarum; nedom sacræ Theolo-
giæ, sed etiam humanarum disciplinarum, e-
tiam si lucri causa id fiat, & quacunque occa-
sione, modo ab audienda Misiā homo non a-
vertatur, & ante eum eandem sententiam te-
nuerunt Caiet. Sot. Medin. Ludovic. Lopez
Nav. & Armil. relati ab eodem Suar. sup. cap.
19. num. 6. quam etiam sequitur communem
dicens doctissimus ejusdem Societatis religio-
sus Ioan Azor institut. moral. lib. 1. cap. 27. ver-
sicul. 3. queritur, tom. 2. Tertia inter viramque
media est, quam tenet Abb. in cap. I. num 4.
de ferijs: exiliat enim licitum esse diebus
festivis studium, quod principaliter suscipitur
ad illuminationem proprij ingenij, aut aliorum,
etsi accessorie lucrum veniat, modo debitissi-
mos horis instetur circa divina: quod si studium
principaliter lucri causa suscipiatur, illicitum
reputat: atque ita concludit d. numer. 4. in fin.
quod nescit excusare à peccato Doctores le-
gentes propter salarium diebus festivis, nec
scholares: & hanc sententiam sequitur Ioan.
Bapt. Caccialup. trahit. de advocatis quest. ultim.
num. 6. & 8. ubi pro eadem citat Marian. Socin.

in cap. 2. de ferijs arg. 8. quest. 1. & pro eadem Nicol. Intrigliol. de feud. centur. 1. quest. penult. in fin. citat. Alvar. in pralud. fendor col. 3. in princip. versic. Tu vero utramque, & Alberi in l. omnes 1. circa medium, C. de ferijs, communem fatetur Navarr. licet ipse secundam probet, & longe veriore dicat, in summa Latin. cap. 13. num. 12. versicul. 8. Doctor. Et quidem glosi. nostra secundam quoque Iprobasle videtur, militiae armatae argumento, quam in his diebus exercere licet; idque non tantum in bello suscepito pro defensione reipublicæ, de quo nemo dubitat cum D. Thom 2. 2. quest. 40. art. 4. sed etiam in offensivo justo, secundum Caiet. ibi, glossa, in quam, in l. penult. verb. militarem ff. defer. & in l. omnes judices C. eod. vbi Doctores idem probant, secundum Suar. d. c. 22. num. 3.

Mihi vero in hac quæstione tertia opinio, quæ media est, vt tutior probanda videtur; debent enim homines feriatis diebus in honorem Dei, Deo vacare; ad hoc, qippe, statuti sunt; cui non vacat, qui temporalium lucrorū acquisitioni studet, Porro, qui studet, principaliter, vt doctior efficiatur, vel vt alios doceat, seu vt juvet consilio, & civilis disciplinæ ministerio è longinquō venientes, tametsi mēte Deo non vacet, quod optimum, & perfetum est, illi tamen bono opere vacat; bonum, namque, opus est, ac Deo placitum, quod in proximorum, maximèquè in commune multorum juvamen principaliter tendit; in quod scientia, cjsquè studium tendit, juxta illud Sapient. 6. Multitudo autem sapientium sanitas est orbis terrarum; quod in illo, qui principaliter lucri amore studet, secus est; de quo dicitur Ecclesiast. 10. Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. Atque ita facienda videtur cum Abb. d. cap. 1. num. 4. & communi, secundum Navar. d. num. 12. differentia, & distinctio inter eum, qui lucri causa principaliter studet, & eum, qui non studet principaliter proprij lucri causa, sed ad illuminationem intellectus, aut proximorum commodum.

Et non obstat, si dicatur, solis servilibus operibus præcepto contrarij, ad quæ non pertinet studium liberalis disciplinæ, quod naturā suā non mutat, eo quod lucri causa exerceatur: & quanvis mens illo intenta, & impedita Deo non vacet, quod est præcepti finis, non ex hoc violatur præceptum; quia finis præcepti sub eo non comprehenditur, vt respondit Suar. supra; etenim fateor, fine præcepti non observato, posse servari præceptum; agnosco item,

solis servilibus operibus violari præceptum festorum colendorum. Porro, servilium corporis appellatio hic non ita strictè accipienda videtur, vt ad mechanicas tantum artes referatur, sed ad eas etiam, quæ à nobilibus exercenter, quando in his eadem militet ratio, quæ in illis ratio, namque, legis inspicienda semper est maximè, quando vocabuli proprietas non defendatur: quo in præsenti servilium non rectè intelliguntur quæcunque corporis causa principaliter aguntur; corpus enim anima servit; & inde servilia opera dicimus, quasi lius intuitu, & causa facta, quod anima fecit; & ideo his diebus, quorum obscurata animæ causa, vt Deo vacet, est, instituta, operibus illis, quasi servilibus abstinere debemus ex vi præcepti, ac ratione illius.

11 Ex hac autem resolutione, vt propositum repetamus, infertur, advocato non licere prædictis diebus agere, quæ ad munieris sui expeditionem pertinent proprij lucrī causa. Nec excusabitur à violatione festorum multitudine causarum, clientiumquè ad eum, vt fama celebriorem confluentum, quos lucri causa suscipit, ita vt susceptis patrocino suo causis superesse nequeat, nisi, & dies festi in illarum studium, & expeditionem interficiat, si alij in eodem foro versentur, per quod non suscepta ab illo negotia, tempore habili, ac pari disciplina peragi queant; nam dum ampliores lucri causa, & cupiditati plures admittit clientulos, quam par sit, lucrum in illis querit, cujus ad acquisitionem festi diebus vbi abusus est. Nisi forte dicamus, illum, qui his diebus sacris mysterijs intercedere nequeat propter aceruum negotiorum, quorum expeditionem, & illud temporis ipsum impendere, necessè habeat, non cadet in præceptum, tanquam legitimis, & honestis causis impeditum; quod neminem affirmatur credo; quia sic impeditus impediari libere vult, dum ultra cautas, quas tempore idoneo expedire possit, sciens, prudenter, alijs implicari se, sinit, aut etiam procurat. Quod verò circa præceptum audiens Missam festis diebus, nullius negabit, affirmandum erit ex eadem ratione circa collendorum festorum præceptum, quod

antiquius est, ac divini juris, illud Pontificij; tametsi hoc, & illud inspecto fine, ab eodem fonte dimantent.

(::)

C A P . Q U I N T I .

S V M M A R I A .

Dvocatus officium suum roganti impetriri debet, & cogitur innitus. Notarius item à partibus rogatus tenetur confidere instrumentum; & campo, seu stabularius hospites recipere. Et vid. num. 5. 6. 7. & 8.

Officium omne auctoritate publicum, tametsi utilitate privatum sit, redditur ab inuitio. Officiorum tria sunt genera; alia sunt private utilitate, & auctoritate; alia publica auctoritate, sed utilitate privata; alia auctoritate, & utilitate publica.

Officia privata tam auctoritate, quam utilitate, voluntaria semper sunt ante susceptionem, & postea in exercitio eorum. Secus in officijs secunde, & tertiae speciei; & in quo hæc convenient, traditur.

Officium cauponis, seu stabularij publicum est auctoritate, sed utilitate privatum, & ideo hospites recipere tenentur.

Advocati officium, quodammodo publicum dicitur, & quia ratione sic dicatur, traditur, cum differentia inter illud. & officium procuratoris, & num. 7.

Aliquando officium advocati, simpliciter, & absolute auctoritate publicum est. Et legitimam excusationis causam præstat multitudine negotiorum, & in caupone hospitum multudo.

Etiam post suscepit à se acceperum negotium post advocatus legitima interveniente causa ab eo discedere clientulo invito sed nec tunc, partem adversam juvare, ei licet.

Nec de relictæ à se partis in casibus permisit secreta adversario revelare, licet advocato. Nec pro testimonio requisitus commissa sibi secreta manifestare potest; sed potest, & debet, judicii interroganti amphibologice respondere.

Advocatus factus pupilli tutor postulare potest pro eo in causa, in qua alteri contra pupilli patrem patrocinabatur. Similiter, & postulare pro se potest adversus clientulum suum, si adversario illius successit. Et intelligitur in vitroque basi, quando justa est postulatio.

Advocatus in casu quo pupillo suo contra pristinum clientulum patrocinari potest, secreta sibi à priore commissa revelare nequit, &

- duob. num sequentib. Et intelligitur l. final. ff. de postuland. d. num. 12.
- 13 Obligatio servandi secreti, naturalis juris est.
- 14 Superior præcipere quicquam non potest contra id, cuius obligatio naturalis juris est.
- 15 Secretum sibi a clientulo commissum revelare potest advocatus, coquè adversus illum viri in causa propria.
- 16 Qui dolosè quicquam in clientulum suum agit, prævaricationis crimen committit; & etiam qui pro viribus non defendit, ultra latrociniū peccat.
- 17 Culpa, alia lata, alia levis, alia levissima. Et de lata tenentur omnes qui de dolo tenentur, cui illa comparatur.
- 18 Lata culpa appellatione dolii non comprehenditur in lege penali. Dolo proxima est; differunt tamen in multis.
- 19 Latæ culpe definitio secundum gloss. & Bart.
- 20 Iuris ignorantia ad latam culpam pertinet, etiam in illiteratis, qui literarum peritos consulere potuerunt.
- 21 Advocatus qui causam perdidit propter juris ignorantiam quod alij ejusdem munieris professores communiter sciunt, ut de lata culpa clientulo tenetur.
- 22 Advocatus de levi etiam culpa clientulo tenetur.
- 23 Levis culpe definitio à Bart. assignata, cum differentia inter illam, & latam, & levissimam culpam.
- 24 Non præstare tantum diligentiam in alieno negotio, quam in proprio, lata culpa est quæ dolum præsumptum secum involuit.
- 25 Lata culpa quando committatur ab eo, qui talēm in alieno negotio diligentiam præstat, qualem in suo præstare solitus est; & quando levius.
- 26 Advocatus non tenetur de culpa levissima; & quæ sit levissima, traditur; & ex communis Doctorum resolutione, qui latam, qui levem, & qui levissimam præstare teneantur.
- 27 Advocatus, qui gratis patrocinatur solum clientuli gratia suscepto negotio, de lata solummodo culpa tenetur. Et quid in depositario, & commodatario.
- 28 Agrimensor etiam si mercede recepta operam præster, & lata solummodo culpa tenetur; secus in advocata; & differentia ratio traditur, intellectal. 1. ff. si mens. fals. mod. dixer.

- 29 Traditur *casus ex Bart.* doctrina in quo advo-
cato, & medici officium gratis impendentes,
de levissima tenentur. Et num. sequenti.
- 30 Depositarius suscipiendo deposito se offerens, de
levi an de levissima etiam teneatur.
- 31 Traditur, in simplici operarum locatione le-
vem culpam venire; in locatione vero rei,
aut operarum cum rei interventu, etiam le-
vissimam, intellecta l. si merces §. qui co-
lumnam ff. locat. & §. qui pro usu, instit.
eod. titul. Et num. 32.
- 33 Index qui per imperitiam male judicavit,
quam culpam praestare teneatur. Et numero. 35.
- 34 Maior juris scientia requiritur in judice, quam
in advocate.
- 35 Index per imperitiam male judicans, de levi
culpa tenetur, & non de levissima.
- 36 Advocatus omne damnum culpa sua illatum,
cum de illa tenetur, resarcire debet; judex
non sic, sed ad magistratus arbitrium satisfa-
cit; & differentia ratio assignatur.

*Actio que contra judicem competit proprie-
culpam illius, ad heredes non transi-
tum mortuo antequam cum eo lis capta sit, se-
cundus in actione contra advocationem d. num. 36
versic. Hinc etiam venit.*

- 37 Advocatus damnum culpa sua illatum, ini-
nimae judicio resarcire non tenetur, quando
illi de contraria clientuli voluntate no-
constat.
- 38 Pena legis etiam si late sententia sit, & ipsa
re statuta, in foro anima non debetur a
judicis sententiam.
- 39 Index pro damno culpa sua illato, cum de illa
tenetur, in foro conscientia manet obligata
etiam antequam ab illo exigatur.
- 40 Qui ad judicandi munus assumitur innu-
vel etiam voluntarie de partium consensi
pro levi culpa non tenetur in anima judicis.
- 41 Advocato, errorem suum corrigere, quan-
tum lieeat. Legitimum advocationis impedimentum
excusationem clientulo præstat. Ibid. usq.
cul. Legitimum autem.

C A P . Q U I N T U M .

De advocate cum clientulo suo.

N multis advocatus ob-
stringitur ei, qui se fidei, &
patrocinio illius commit-
tit: cui nedum post item
inchoatam, susceptamque
sub patrocinio suo causam
officium suum sedulò im-
pertiri tenetur, adeo ut, si incæptam à se cau-
sam deserat, ad interesse clientulo teneatur, vt
tradit Angel. Aretin. in §. præterea, num. 2. in-
st. de leg. Aquil. sed, & ante susceptam pro pa-
trocinio requisitus præstare cogitur, nisi legi-
timam habeat excusationem, l. nec quicquam
§. observare, versicul. Advocatos ff. de offic. Pro-
consul. l. 1. §. ait Prætor, juncta gloss. ibi ff. de
postuland. l. providendum versicul. Si quis verò
C. codem titul. & ita in advocate tradunt Bald.
num. 1. & Salyc. num. 3. in l. inuitus C. de pro-
curatorib. Gail. libr. 1. observat. 43. numer. 1.
Didac. Perez lib. 2. Ordin. titul. 19. l. 1. gloss.
1. quast. 9. Avil. in cap. prætor. cap. 28. in gloss.
Acogidos, num. 1. versicul. Et ideo, Azeved. l.
22. num. 1. titul. 16. libr. 2. nov. recopilat. Gra-
tian. disceptation. forens. cap. 56 num. 22. tom. 1.
& pluribus citatis Bovadill. politicor. libr. 3.
cap. 14. numer. 56. tom. 2. post omnes Mastrill.
de magistratib. 1. part. libr. 1. cap. 30 num. 78.
& num. sequentii tradit, quod ad consulendum

etiam cogi potest advocate, vt notat Bart.
per text. ibi, & gloss. ibid. verb. consensum, in
2. Cod. de proxim. sacror. scrinior. lib. 12. C
in num. sequentib. idem in notatio, & alijs tradit
Mastrill. quod ad præstandum officium cogi
possint, & Angel. d. l. 1. §. ait Prætor, quilo-
qui loquitur in advocate, notario, cauponie
& nauta, qui officium suum etiam invitati
ministrare tenentur; non tamen inimico, aut
contra amicum, vt subdit Ang. & gloss. ibidem
& alijs citatis Bovadill. d. num. 56. & in con-
pone, seu stabulario, quod hospites recipere
teneantur, postquam huic se muneri acci-
gunt, tradit Bart. in l. 1. §. 1. ff. naut. cauponie
stabular. & in l. 1. §. serv. num. 3. ff. defuri. al-
vers. naut. caupon. stabular. vbi in notario quo-
que tradit, quod à partibus rogatus instru-
mentum confidere teneatur, sequitur Dec.
qui alios refert in l. inuitus num. 4. & 5. ff. de
regul. jur. & ibi num. 2. in advocate loquitur
secutus Bald. & Salyc. d. l. inuitus C. de pro-
curator. & in advocates, procuratoribus, no-
tariis, artificibus, ac cæteris qui officium suum,
vel exercitium publicè exercent, quod
ad illius præstationem cogi possint, alijs citatis
tradit Quintil. Mandos. de monior. quic.
55. a numer. 6. cum sequentib. Et, quod magis
est, Dec. d. l. inuitus numer. 7. idem sentit in
metr.

meretrice in lupanari constitutā, ut in quolibet artifice, qui signum artis tenet.

2. Sed, quod ad meretricem attinet, contrarium omnino, & indubitanter est affirmandum; de quo scripsi in commentar. l. ex hoc iure part. in initio num. 26. ff. de just. & jur. Nec verò in quovis artifice, tametsi artis suæ signa preforibus publicè habeat, hoc ita indistinctè probandum erit, sed recurrentum est ad gloss. alitrinam in l. filius familiæ. §. invitus ff. de procuratorib. quam commentat, & explicat Bald. num. 3. in princip. pro regula tradens, quod omne officium authoritate, & utilitate privatum, voluntarium est: officium verò authoritate publicum, & utilitate privatum, velutroque modo publicum necessarium est, si invito injungitur, i. si quis magistratus, ff. emunerib. & honorib. & cum alijs ab eo relatis pro regula tradit. Mastritt. d. cap. 30. num. 87 Et quavis regula ista ad suscipiendum officiū pertinens videatur, & non ad exercendum suscepsum; inter quæ longa differentia, nam cauponam, seu stabulum exercere, non compelli potest; & tamen si huic se officio quisquis immisceat, hospitem recipere tetetur, ut tradit Bart. locis supra citatis: eadem regula, & doctrinæ ad officium, quod initio voluntarium est, post susceptum observanda erit, nempe, ut, si publicum sit authoritate, exercitium illius justa mercede recurrenti absque legitima causa negari nequeat. Quinimo, regula prædicta, quam posuit Bald. §. invitus num. 3. magis conducit ad casum suscepti officij, quam ad casum suscipiendi; nam non omne officium authoritate publicum, & utilitate privatum, necessarium ab initio est quavis Bald. pariter in illo, ac in eo, quod authoritate, & utilitate publicum est, secundum in te pro regula tradidisset; & tamen officium omne authoritate publicum, tametsi utilitate privatum sit, post susceptum redditur invito.

3. Quarè pro præsentis articuli resolutione dicendum est, officiorum quæ in unaquæ civitate publicè exercentur, tria esse genera. Aliud est enim authoritate, & utilitate publicum; aliud authoritate publicum, & utilitate privatum; aliud velutroque modo publicum. Ad priorem speciem pertinent omnia officia, quæ unicuique sufficienter illius artis recto in civitate exercere licet absque principio, aut rectorum civitatis indulto, cuiusmodi aurificis officium, architecti, fabri, sartori, tutoris, & similia; quæ, quavis in civitate publicè exerceantur, non tamen publica authoritate exercentur; sed unutquisque ad id donec publicè exercere; & quavis decurionum decreto nec ad hujusmodi officia publi-

cè exercenda admitti polsit, qui prius approbatu non sit; approbatio tamen ista ad scientiæ examen pertinet, non ad publicam officij authoritatem, à qua illud non pendet. Ad secundam speciem pertinent officia, quæ, eis privatum respiciant comodum, ad illa tamē nemo admittitur nisi speciali principiis, aut decurionum civitatis indulto, aut jussu judicis, cuiusmodi sunt tabellionatus officium, officiū proxenetæ, tutoris, & alia, de quibus in l. i. §. æquè personale ff. de munib. & honorib. & hæc in dupli fuit differentia; quædam enim voluntaria ab initio sunt, ut sunt officia tabellionum, notariorum, proxenetarum, & similia; ad quæ suscipienda nemo invitus cogitur, alia vero etiam ab initio necessaria sunt, ut est tutoris mundus, i. tutori C. de negot. gest. cum alijs. Ad tertiam denique, & ultimam speciem pertinet officia, quæ publica authoritate in commune sunt instituta, id est, pro recta reipublicæ administratione; & ideo dicuntur publica, authoritate, & utilitate; ad quæ pertinent civitatis reëctores, & alij reipublicæ magistratus; itē officiū procuratoris fisci, in quo loquitur Salyc. in l. invitus n. 1. C de procurator. ubi publicū dicit authoritate, & utilitate.

4. Prioris speciei officia voluntaria semper sunt, & exercitum eorum ab initio, & postea; nec enim aurifex, faber, aut architectus, & alij similes ad officij sui operas alicui privato præstandas, etiam si justam ille offerat mercedem, compelli potell; quia contrahere cū alio, invitus nemo cogitur, i. in commodato §. sicut ff. commodato l. sicut ab initio C. de obligat. & action. Secundæ speciei officia non omnia ab initio necessaria sunt, ut dictum est; & in hoc species ista differt à tertia illius enim officia, seu munera omnia ab initio necessaria sunt; & in invitū redduntur; nisi legitimam habeat excusationis causam. Conveniunt verò illius, & illius speciei officia in eo, quod post susceptionem eorum, cuilibet privato justè imploranti cogitur officialis, qui legitimam excusationis causā non habeat, officiū suū ministrare.